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Letecké muzeum Metoděje Vlacha oslavilo 

v pondělí 19. května deset let své úspěšné exi-

stence. Oslavy si nenechali ujít ministr dopra-

vy Martin Kupka, středočeská hejtmanka Petra 

Pecková, primátor Mladé Boleslavi Jiří Bouška, 

potomci Metoděje Vlacha a  desítky dalších 

hostů. Letecké muzeum se od svého otevření 

v  dubnu 2015 dokázalo díky práci a  nadšení 

týmu spolupracovníků vedených vedoucím 

muzea Vladimírem Handlíkem stát jedním 

z  nejvyhledávanějších turistických cílů v  Mla-

dé Boleslavi a zároveň jedním z nejvýznamněj-

ších leteckých muzeí v  České republice. Loni 

muzeum navštívilo 40 000 lidí.

Slavnostní setkání, které moderoval Luboš Dvo-

řák v dobové uniformě, zahájil po hudební vlož-

ce vedoucí leteckého muzea Vladimír Handlík, 

který při projekci koláže složené z  filmových 

záběrů i fotografií okomentoval ve zkratce okol-

nosti vzniku muzea i  jeho desetiletou historii. 

Muzeum je pobočkou Muzea Mladoboleslav-

ska, které zřizuje Středočeský kraj. Hejtmanka 
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Vážení členové HFC  
a příznivci historického létání,

dne 19. května jsme oslavili významný milník 
– 10 let provozu Leteckého muzea Metoděje 
Vlacha. Oslava se konala pod záštitou hejt-
manky Středočeského kraje Petry Peckové 
a  za účasti mnoha významných hostů. Spo-
lečně jsme zhlédli film o  stavbě a  otevření 
leteckého muzea a  nechyběly ani letecké 
ukázky našich letadel.
Doufám, že jste si nenechali ujít letošní 
Muzejní noc, v  rámci které jsme si na toto 
výročí zavzpomínali. Dalšími akcemi, kte-
rými si budeme moci připomenout kulaté 
narozeniny našeho muzea, jsou 12. ročník 
Škoda Classic Tour (6. 9.), Rodinný den 
HFC (9. 9.), Létáme pro Vás (12. 9.), Den 
vzniku samostatného československého 
státu (28. 10.) a v závěru roku nás čeká Val-
ná hromada HFC (25. 11.).
Bez vaší podpory by nebylo možné doplňo-
vat muzeum o  unikátní repliky letadel, které 
činí muzeum ještě více atraktivním pro ši-
rokou veřejnost. Aktuálně započatá stavba 
repliky stíhačky Sopwith Pup (dvouplošník 
z  období první světové války) bude dalším 
přírůstkem pro muzeum a držme si palce, aby 
tento kousek byl jedním z  nových exponátů 
rozšířených prostor leteckého muzea.
Současným členům děkuji za jejich příspěv-
ky a  zároveň bych Vás, nové zájemce a  le-
tecké nadšence, moc rád pozval do naše-
ho klubu – registrovat se můžete na našich 
webových stránkách www.hfclub.cz pomo-
cí jednoduché přihlášky.
Moc se těším na další společná setkání a zážit-
ky a přeji Vám všem nádherné léto!

Váš
Tomáš Kubín
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Petra Pecková ocenila, jaké krásné a  oblíbené 

muzeum dokázal tým kolem V. Handlíka vybu-

dovat za relativně krátkou dobu. Zároveň po-

tvrdila, že kraj chystá přístavbu muzea, aby bylo 

možné umístit do expozice stále rostoucí počet 

historických letadel a jejich funkčních replik.

Ministr dopravy Martin Kupka navštívil letecké 

muzeum již posedmé. „Chci především podě-

kovat všem, kteří se od začátku na té myšlen-

ce podíleli a zasadili se o  to, aby toto muzeum 

vzniklo. A samozřejmě děkuji všem, kteří o toto 

muzeum teď pečují a  kteří díky svým aktivitám 

a entusiasmu přinášejí další peníze pro sestave-

ní těch krásných nových replik,“ uvedl.

„Nedávno jsme vzpomínali tady nedaleko na 

našem bazénu, který oslavil 11. dubna také 

deset let, jak vznikaly tyto dva projekty.  Jak 

bazén, tak Letecké muzeum Metoděje Vlacha 

si za těch deset let našly svoje návštěvníky. 

Myslím, že jen málokdo si umí představit, že 

by tyto dvě služby tady na Mladoboleslavsku 

nefungovaly,“ řekl primátor Jiří Bouška, který 

také ocenil práci tvůrců muzea i všech, kteří se 

na jeho rozvoji podílejí.

„Toto je opravdu jedno z nejlepších technických 

muzeí v republice a musím zdůraznit, že se tady 

kloubí soukromé prostředky s prostředky kraje. 

To je skutečně obdivuhodné,“ řekl generální 

ředitel Národního technického muzea v  Praze 

Karel Ksandr.

Vznik muzea a  jeho aktivity včetně výstav-

by nových replik historických letounů ocenil 

také Michael Oeljeklaus, prezident Historical 

Flying Clubu. A  také prozradil, že klub bude 

financovat další repliku, na které se v  květ-

nu začalo pracovat. Tento klub, který vznikl 

v  Mladé Boleslavi v  roce 2012, sdružuje víc 

než sto členů, kteří svými pravidelnými roční-

mi příspěvky pomáhají financovat stavbu no-

vých exponátů pro letecké muzeum.

Významnou událostí slavnostního odpoledne 

bylo předání pamětních listů potomkům Me-

toděje Vlacha, a  sice vnučce Marii Kroutilové 

a  pravnukovi Zdeňkovu Vlachovi hejtmankou 

Petrou Peckovou a ministrem Martinem Kupkou. 
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Rodina Metoděje Vlacha je vděčná za to, jak 

město Mladá Boleslav i Středočeský kraj pečují 

o památku jejich předka.

Všichni přítomní hosté poté mohli obdivovat 

bravurní letecké ukázky funkčních replik ze 

zdejšího muzea a  vychutnat další porci dobré 

jazzové hudby. Oslavy si nenechali ujít ani další 

zástupci vedení města, pracovníci magistrátu, 

architekt a  autor projektu muzea Michal Hlavá-

ček, pracovníci kulturních institucí, piloti i další 

ctitelé historie a letectví.

Vznik muzea navazuje na činnost Nadačního 

fondu Metoděje Vlacha, založeného městem 

Mladá Boleslav v roce 2001, jemuž mladobole-

slavský Aeroklub zapůjčil místo v hangárech na 

jeho stále se rozrůstající flotilu letadel. Nadační 

fond vlastní a provozuje repliku Vlachova leta-

dla z  roku 1912 a  další repliky historických le-

tadel, které jsou stavěny a provozovány podle 

technických a  letových předpisů Letecké ama-

térské asociace ČR. Posláním Leteckého muzea 

i Nadačního fondu Metoděje Vlacha je přiblížit 

divákům historii letectví i  prakticky ukazovat, 

jak letadla dříve létala. 
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Sobotní slunný den na letišti Aeroklubu Mladá 

Boleslav patřil automobilce Škoda, odborové 

organizaci  ODBORY KOVO MB a  zejména dě-

tem. Akce pod názvem „ To to letí“ pořádaná ke 

130. výročí položení základů firmy Škoda Auto 

přilákala téměř 7000 návštěvníků, a to zejména 

dětí, pro které byl připraven pestrý program.

Na pódiu se střídaly kapely se skupinami, které 

děti bavily, stánky s občerstvením a další atrakce 

byly doslova obleženy. Velkou atrakcí byly dva 

upoutané horkovzdušné balóny, které vozily ná-

vštěvníky do několikametrové výšky.

Během celého dne proběhly letecké ukázky 

letadel z  aeroklubu i   z  leteckého muzea. Le-

tecké muzeum, které bylo partnerem akce, 

připravilo celkem 8 historických letadel. 

V  pestrém sledu představily období první 

i  druhé světové války i  meziválečné období. 

Repliky letounů Morane Saulnier BB, Nieuport 

12, Fokker D8, Klemm L25, Zlín XII, Racek 

PB6, Fieseler Storch a  Piper L4 bavily diváky 

na závěr celého horkého dne.

Letecké muzeum jako partner akce bylo pro ná-

vštěvníky otevřeno zdarma a proto byla ten den 

přímo rekordní návštěvnost. Do expozice letec-

kého muzea přišlo ten den 1 220 návštěvníků.

LETIŠTĚ V OBLEŽENÍ DĚTÍ: 
ŠKODA FAMILY DAY 
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 FESTIVAL PLANETA ZEMĚ  
V LETECKÉM MUZEU METODĚJE VLACHA

V  úterý 24. června zaplnilo okolí Leteckého mu-

zea Metoděje Vlacha téměř 900 dětí, které 

byly součástí letošního ekologického projektu 

ŠKO-ENERGO Festival Planeta Země. Společně se 

tak žáci z 9 různých škol a 40 tříd zúčastnili zábavné-

ho dopoledne, díky kterému se mohli dozvědět více 

o ekologii a o tom, jak sami mohou přispět k ochraně 

naší planety. O projekt, jehož cílem je podpořit osvě-

tu o ekologii, je rok od roku větší zájem. 

Připraveno bylo celkem 10 stanovišť, za jejichž 

splnění na děti čekala malá odměna. Vyzkoušet 

si mohly i aktivity letošních partnerů akce, kterými 

se stali Ekocentrum Zahrada DDM Mladá Boleslav 

„Na Výstavišti“, ZO ČSOP Klenice a Muzeum Mla-

doboleslavska, absolvovaly řadu pokusů, vyrobily 

si větrník nebo placku s ekologickou tematikou. 

Letecké muzeum bylo pro všechny účastníky ote-

vřené a tak se dveře doslova „netrhly“. Muzeum 

Mladoboleslavska připravilo řadu zajímavých 

aktivit včetně škrábání brambor a ukázalo i řadu 

dobových předmětů, které dnešní děti neznají - 

například hmoždíře na drcení koření nebo krou-

hák na hlávkové zelí. Marianna Křepelková, Kuba 

Procházka i  Lenka Zikmundová v  dobovém ku-

chařském oblečení byli stále středem pozornosti.

Již třetí ročník projektu ŠKO-ENERGO, který spo-

lečnost připravuje pro žáky 3. a  4. tříd škol na 

Mladoboleslavsku, byl zaměřen na třídění odpa-

du, úspory energií, obnovitelné zdroje energie 

i to, jak mohou žáci sami k ochraně naší planety 

přispět. Projekt probíhal po celé druhé pololetí 

a  žáci během něj formou zábavné únikové hry 

řešili nejrůznější ekologicky zaměřené aktivity. 

Dozvěděli se tak více o  třídění i  recyklaci odpa-

du, ekologické dopravě nebo zacházení se spo-

třebním zbožím. 

V průběhu celého dopoledne se losovaly indivi-

duální ceny. Ty si odneslo celkem 45 žáků. Hlavní 

cenu soutěže, kterým byl poukaz na 40 000 Kč 

na výlet s ekologickou tematikou, si pak odnesla 

3.C 8. základní školy Mladá Boleslav. Cenu si pře-

vzala celá třída přímo od jednatele ŠKO-ENERGO 

Tomáše Kubína. V  předešlých letech díky výhře 

vyrazily na výlet děti ze 7. a 9. základní školy. 


